مَجْمُوعَةُ الْمَعْرِفَاتِ

فِي

أَطْرَافِ الْعَرَبِ

تأليف
١٩٥٨

.

CONCORDANTIAE CORANI ARABICAE.

مَجْمُوعَةُ الْفُرْقَانِ فِي أَطْرَافِ الْفُرْقَانِ

CONCORDANTIA
CORANI ARABICAE.

AD LITERARUM ORDINEM ET VERBORUM RADICES

DILIGENTER DISPOSUIT

GUSTAVUS FLÜGEL.

EDITIO STEREOTYPA CAROLI TAUCHNITIL

LIPSIAE,

SUMPTIBUS ERNESTI BREDTII.

1875.

IMPRESSERUNT METZGER & WITTIG, LIPSIAE.

JOSEPHO - TOUSSAINT REINAUD

**ACADEMIAE INSCRIPTIONUM ET BONARUM ARTIUM PARISIENSIS MEMBRO ET
LEG. HON. EQUITI**

JULIO DE MOHL

SOLLERTI CARMINIS SCHAHNAMEIANI INTERPRETI

BARONI MAC GUCKIN DE SLANE

IBN CHALLIKANI ET IBN CHALDUNI VINDICI

AMICITIAE HOC DOCUMENTUM ESSE

VOLUIT

EDITOR.

Quae non sine consilio et ratione compositae prodeunt Corani Concordantiae, eas ut elaborarem duplicem potissimum habui causam. Primum enim nulla tere pagina in Mohammedanorum scriptis legitur, quin ipsa Corani verba laudata inveniuntur aut tecte certe significantur, ut ad sensum recte intelligendum et cognoscendum, utrum vere Corani verba sint necne, ad Concordantias confugiendum sit. Quibus quaestionibus cum semper in legendis et transferendis scriptis arabicis vexarer, nec Concordantiae Calcuttanae, نجوم الفرقان i. e. stellae distinctionis nominatae, ad eas solvendas viam munirent satis facilem et idoneam, inde a longo tempore eiusmodi librum qui votis satisfaceret desideravi et certe alii mecum desideraverunt, ii praesertim, quibus ne illarum quidem Concordantiarum usus concessus est.

Deinde vero lexicographia arabica manca est et imperfecta, magna adhuc laborat omnium rerum difficultate, inopia, angustia, ut saepe gravissima quaeque desiderentur vel ad significationem verborum singulorum vel ad flexibilem eorum formam, usum, constructionem pertinentia. Totius autem linguae arabicae ingenium, quale nobis inde a Mohammedis tempore ex scriptis innotuit, ingenii quod Corano proprium est vim et auctoritatem expertum est ita, ut sermo coranicus quasi firmum ac solidum sit senioris temporis fundamentum. Quod coranae linguae ingenium satis iam esse perspectum et explanatum, et ita in rem nostram conversum, ut omnes eius fructus in nos redundent, quis est qui contenderit! Nec vero omnia haec commoda his Concordantiis comparata a nobis esse opinamur neque ita arroganter gloriamur; sed ut omnis linguae coranae copia perspicui et diiudicari posset, id solum efficere voluimus et obtinuisse nobis videmur. Quare qui futuro tempore lexicographiam quam dicunt coranicam excolere eiusque cognitionem magis magisque communis iuris facere studebit, is praeter caetera studiorum subsidia Concordantiis nostris utetur. Itaque totius libri ratio longe alia esse debuit atque illa, quam secuti sunt in Concordantiis Calcuttanis componendis, quae eam tantum ab eadem confectae sunt, ut

locorum coranicorum quaerendorum et inveniendorum materiam et auxilium praeberent, nulla gravioris consilii ratione habita; quo factum est, ut vocum et formarum ordo et dispositio ex prima quaque litera a qua incipiunt pendeat, ut nullo modo statuere possis, quoties et quo usu quave forma verbum aliquod in Corano legatur, sed ad illud tantum commodum inde capiendum reiectus sis, quod supra ex eiusmodi libro redundare diximus. Huc accedit, quod Concordantiae illae minime omnes linguae partes continent. Praeterquam quod coniunctiones, praepositiones aliaeque particulae ad arbitrium tantum et libidinem consignatae sunt, ut paucissimi loci ubi inveniuntur notati sint, liber ipse erratis typographicis ita scetet, ut index eorum, ne ipse quidem satis diligens et perfectus, septem paginas expleat. Ego vero, quamquam non ea sum arrogancia, ut librum meum erroribus typographicis plane carere affirmem, maxima tamen diligentia et summo studio in illis evitandis et removendis elaborasse me profiteor, ut singulos Corani locos iterum atque iterum cum numeris quibus consignati sunt conferrem, quapropter spero fore, ut rarissime in eiusmodi errores incidas, quos non facile coniectura assequi possis, veluti numeris falso excusis, quum ex summa hac in re accuracione pretium et praestantiam libri pendere haud ignorem.

Iam vero nonnulla de ratione ipsa, quam in conformando et disponendo libro secuti sumus, dicenda sunt, quae viri docti pronis auribus accipiant.

Tota libri ratio, ut iam dixi, plane alia est atque Concordantiarum Calcuttanarum. Nos non orthographiam singulorum verborum et formarum secuti sumus, ut **يَأْتِي** sub **ي**, **تَأْتِي** sub **ت**, et **قَاتِي** sub **ن** quaerendum sit, sed radicem, ut uno in conspectu omnes locos videas, quibus singulae nominum et verborum formae leguntur, et eorum sensum et usus ambitum facilius dispicere possis. Inde patet, in conficiendo libro nihil omnino commodi ad me ex illis Concordantiis rediisse, et meas plane novas esse. Deinde ne minima quidem particula omissa sed notata est, quotiescunque legitur, et ita quidem, ut v. c. **ف**, **ل**, **و** non separatae a vocibus quibus praefixae sunt exscriberentur, sed cum iis coniunctae, qua re id consequi studuimus, ut usus harum particularum et vis, quam in formas cum iis coniunctas habent, statim appareret. Praepositionum inseparabilium dispositio, ut infra dicemus, ex eadem lege pendet, et separabiles, ut dixi, omnes diligenter suo loco consignatae sunt, ut totus Coranus, ne literula quidem praetermissa, in Concordantiis contineatur.

Nomina propria secundae quam dicunt declinationi subiecta, ut **ابراهيم** sive **ابراهيم**, **اسماعيل**, ita recensuimus, ut casus eidem flexioni obnoxii, quales sunt Genitivus et Accusativus, bene distinguerentur; nominum autem appellativorum, ut **الهدى**, **الموتى**, casus uno in conspectu sub eadem forma exscripti sunt. Denique nomina propria composita, ut **ذو ابو لهب**, **القرنين**, ita seiuncta sunt, ut singulae compositionis partes singulis locis quaerendae sint, id quod sine ulla difficultate et mora fieri potest.

In verbis et nominibus, quibus pronomina suffixa sunt, dispositionis ordo non ex pronome, sed ex forma verbi et casu nominis pendet, ut primum locum Nominativus cum omnibus suis affixis teneat, secundum Genitivus, et qui sunt reliqui singularis et pluralis numeri casus, ea quidem conditione se excipiant, ut pronomen possessivum et personale ceteris omnibus anteponatur, quod ibi quoque factum est, ubi praepositionibus adiuncta sunt. Eadem ratione verborum tertiae personae omnium formarum primo loco positae sunt, sed ita ordinatae, ut suffixum primae personae singularis etiam primum locum sibi vindicet, et sic cetera sequantur.

Cum alphabeticae dispositionis lex primaria sit ac potissima, particulae inseparabiles illae, quae in verbi rectionem vim habent magnam, in substantivi nullam, quales sunt و, د, ف, ا, ita se excipiunt, ut alphabeticum ordinem sequantur. Praepositiones inseparabiles, ut ل, ك, ب, et separabiles, ut على, عن, في, من cum pronomibus coniunctae (cf. فِيهِ, عَنْهُمْ etc.) substantivi vel pronominis ordini subiectae sunt; at separabiles cuivis alii nomini praepositae suis ac propriis locis inveniuntur.

Nomina substantiva, quibus pronomen primae personae ي suffixum est, ut اجرى, ابى, اجرى, اخی, آياتی, اهلی, امری, اخی, nulla casuum ratione habita, qui quidem forma simplici separatim posita vix statim discerni possunt, omnibus formis cum ceteris suffixis compositis praemisimus obtemperantes legi, qua nos propter brevitatem obstrictos esse vidimus. Sed ne ita quidem iis qui locos quaerunt mora iniicietur.

Nonnullae particulae negativae cum interrogativa compositae, quales sunt لا et لَمْ ob illam cum litera ا compositionem literae Elif insertae sunt — id quod in اَلَا, اَلَمْ, اَوْلَمْ cadit — quod vim quandam absolutam continent compositione illa effectam. Lexicographi quoque ob eandem fortasse causam eundem ordinem sequuntur.

Formam pronominis مَنْ, quod interrogativum et relativum esse potest, secundum hanc duplicis naturae vim non seiunximus, cum etiam casus eius minime distinguantur, id quod eodem modo, ut supra diximus, in formis هدى aliisque similibus non factum est. Loci, ubi مَا particula negativa et ubi pronomen est, diligenter indicati sunt, id quod etiam in formis compositis, ut مَا, وَمَا observavimus.